П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Тюмень 08 сентября 2020 года

Центральный районный суд г.Тюмени в составе председательствующего - судьи Кузьминой В.И.,

с участием государственных обвинителей - помощников прокурора г.Тюмени Тулуповой И.В., ФИО1, ФИО2,

подсудимого ФИО3,

адвокатов Князева И.В., представившего удостоверение № и ордер №, ФИО4, представившего удостоверение № и ордер №, 

при секретарях Степановой Е.Ю., Гараевой Л.А., помощнике судьи Тарасовой Э.Н., 

рассмотрев в судебном заседании уголовное дело №1-417/2020 в отношении ФИО3, 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая высокую доходность преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств и, стремясь к незаконному обогащению, осознавая, что посягает на безопасность населения РФ, с 17.04.2020г., используя принадлежащий ему сотовый телефон торговой марки 

<

данные изъяты> IMEI: №, вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, зарегистрированным в программном обеспечении информационно-телекоммуникационной сети интернет 

<

данные изъяты> под ником 

<

данные изъяты> (далее по тексту неустановленное лицо), направленный на совершение особо тяжких преступлений, противоправной целью которых является систематический незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории 

<

адрес>. При этом, неустановленным следствием лицом была разработана схема многократного совершения преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, согласно которой неустановленное лицо возложило на себя следующий круг обязанностей: приобретение партий наркотических средств; посредством системы тайников, бесконтактным способом осуществление поставки наркотических средств ФИО3; посредством программного обеспечения 

<

данные изъяты> в глобальной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» принятие от ФИО3 адресов тайников с наркотическими средствами для последующего незаконного сбыта приобретателям наркотических средств; посредством программного обеспечения 

<

данные изъяты> в глобальной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», информирование приобретателей о местонахождении тайников с наркотическими средствами, ранее размещенных ФИО3 в единолично выбранных им местах 

<

адрес>; координирование действий приобретателей по поиску и обнаружению тайников с наркотическими средствами, определение размера вознаграждения ФИО3, в зависимости от количества и объема наркотических средств, оборудованных в тайники, и перечисление последнему денежного вознаграждения. В указанной преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, на ФИО3 была возложена роль «курьера», распространяющего на территории 

<

адрес> наркотические средства через систему постоянно меняющихся тайников, а именно: забирать партии наркотических средств, переданные неустановленным лицом, посредством программного обеспечения 

<

данные изъяты> в глобальной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» из тайников; помещать наркотические средства в тайники в различных местах 

<

адрес> для последующего их незаконного сбыта; сообщать неустановленному лицу адреса тайников с наркотическими средствами, посредством программного обеспечения 

<

данные изъяты> в глобальной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с целью последующего их незаконного их сбыта неустановленным лицам. При этом, неустановленным следствием лицом для осуществления преступной деятельности были приняты меры конспирации, в соответствии с которыми, общение между ним и ФИО3 осуществлялось только посредством использования программного обеспечения 

<

данные изъяты> в глобальной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; неустановленное лицо и ФИО3, как между собой, так и с приобретателями наркотических средств не встречались, незаконный сбыт наркотических средств должен был осуществляться через систему постоянно меняющихся тайников, местонахождение которых также должно было сообщаться посредством использования программного обеспечения 

<

данные изъяты> в глобальной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; все денежные средства, вырученные от сбыта наркотиков, аккумулировались у неустановленного лица, путем использования неустановленной электронной платежной системы. 

Так, не позднее 10 часов 00 минут 20.04.2020г. неустановленное лицо, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с ФИО3, выполняя отведенную ему преступную роль, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств, у неустановленного следствием лица незаконно приобрело наркотическое средство, содержащее в своем составе d-Лизергид (ЛСД, ЛСД – 25), общей массой 0,0147гр., которое согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012г. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру, которое с целью конспирации и сокрытия своих преступных действий от правоохранительных органов, для последующей незаконной передачи ФИО3, вышеуказанного наркотического средства, неустановленное лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО3, не позднее 10 часов 00 минут 20.04.2020г. поместило в тайник, оборудованный в кустах возле электрических столбов, расположенных у 

<

адрес>, о чем посредством программного обеспечения 

<

данные изъяты> в глобальной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщило ФИО3, с целью последующего его незаконного сбыта неустановленным лицам. В свою очередь ФИО3, около 18 часов 00 минут 20.04.2020г., действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, выполняя отведенную ему преступную роль, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств, после получения на принадлежащий ему сотовый телефон торговой марки «Honor» информации от неустановленного лица о месте нахождения тайника с наркотическим средством, прибыл к местонахождению указанного тайника, из которого забрал наркотическое средство, содержащее в своем составе d-Лизергид (ЛСД, ЛСД – 25), общей массой 0,0147гр., что относится к крупному размеру, тем самым незаконно приобрел с целью его последующего сбыта. После чего ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в осуществление преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств посредством программного обеспечения «Xabber» в глобальной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в крупном размере, в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, выполняя отведенную ему преступную роль в период времени с 18 часов 00 минут 20.04.2020г. до 17 часов 20 минут 21.04.2020г., часть указанного наркотического средства, содержащего в своем составе d-Лизергид (ЛСД, ЛСД – 25) общей массой 0, 0111гр. поместил в тайники по следующим адресам: наркотическое средство, содержащее в своем составе d-Лизергид (ЛСД, ЛСД – 25), массой 0,0025гр. в отверстие в стене возле входа в подъезд № 

<

адрес>; наркотическое средство, содержащее в своем составе d-Лизергид (ЛСД, ЛСД – 25), массой 0,0028гр. возле металлической лестницы с торца 

<

адрес>; наркотическое средство, содержащее в своём составе d-Лизергид (ЛСД, ЛСД – 25), массой 0,0015гр. в отверстие в бетонной лестнице с торца 

<

адрес>; наркотическое средство, содержащее в своем составе d-Лизергид (ЛСД, ЛСД – 25), массой 0,0011гр. возле дерева у металлического забора, расположенного напротив 

<

адрес>; наркотическое средство, содержащее в своем составе d-Лизергид (ЛСД, ЛСД – 25), массой 0,0032гр. возле бордюра во 

<

адрес>. Оставшуюся часть указанного наркотического средства, содержащего в своем составе d-Лизергид (ЛСД, ЛСД – 25), общей массой 0,0036гр., ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, незаконно, с целью дальнейшего сбыта, хранил в своей барсетке до 17 часов 25 минут 21.04.2020г. Однако, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе d-Лизергид (ЛСД, ЛСД – 25) общей массой 0,0147гр., что относится к крупному размеру, ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, не смог по не зависящим от него обстоятельствам, т.к. около 17 часов 25 минут 21.04.2020г. был задержан сотрудниками полиции возле 

<

адрес>, и вышеуказанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции как в ходе личного досмотра ФИО3, так и в ходе осмотров мест происшествий по указанным адресам. 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину по предъявленному обвинению признал полностью и пояснил, что с целью заработать деньги он решил заняться распространением наркотических средств. С этой целью, через сеть «Интернет» он «устроился на работу» курьером по распространению наркотических средств. Неизвестный ему человек, присылал ему адреса тайников с наркотическим средством, которое он забирал и более мелкими массами раскладывал в 

<

адрес> в различные тайники. Данной деятельностью он занимался на протяжении апреля 2020г. В двадцатых числах апреля его задержали сотрудники полиции на 

<

адрес>, когда он раскладывал по тайникам наркотические средства. 

Из оглашенных и исследованных в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО9 на предварительном следствии следует, что у нее есть знакомый ФИО3, который приехал в 

<

адрес> из 

<

адрес>, где у него проживают мама, братья, сестры и бабушка. В 

<

адрес> ФИО3 приехал в 2015 году на заработки. В 

<

адрес> у ФИО3 проживает отец, но ФИО3 с ним не общается. Иногда она с ФИО3 употребляла наркотическое средство «

<

данные изъяты>». 21.04.2020г., около 16 часов 00 минут она встретилась с ФИО3 в районе 

<

адрес>. Они гуляли по 

<

адрес>. По пути ФИО3 периодически отходил от нее, и она догадалась, что он делает «закладки-тайники» с наркотическим средством. Примерно около 17 часов 20 минут у 

<

адрес> их задержали сотрудники полиции. В ходе досмотра, проведенного в присутствии понятых, у ФИО3 обнаружили наркотическое средство (т.1 л.д.77-80).

Из оглашенных и исследованных в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО10 на предварительном следствии следует, что 21.04.2020г., около 19 часов 20 минут, он участвовал в качестве понятого при досмотре ФИО3, который на вопрос сотрудника полиции ответил, что имеет при себе наркотическое средство, а именно «марки», которое он (ФИО3) приобрел для дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес>. В ходе досмотра, в сумке ФИО3, были обнаружены три камня черного цвета, небольших размеров, из кармана куртки ФИО3 был изъят сотовый телефон, в корпусе темно - синего цвета. Все обнаруженное было изъято и упаковано надлежащим образом. После досмотра, ФИО3 сообщил, что желает указать места, где он (ФИО3) поместил в «тайники», наркотические средства. ФИО3 пояснил, что необходимо пройти к подъезду № 

<

адрес>, где в стене у входной двери в подъезд он (ФИО3) поместил в тайник шарик, в котором находятся «марки». В указанном ФИО3 месте был обнаружен один шарик темного цвета, который был изъят и упакован в конверт, который был опечатан, где все участвующие лица поставили свои подписи, также был составлен протокол осмотра места происшествия. Далее ФИО3 пояснил, что у этого же 

<

адрес> у металлической лестницы он поместил в тайник шарик, в котором находятся «марки». В указанном ФИО3 месте, на земле, был обнаружен один шарик темного цвета, который был изъят и упакован в конверт, который был опечатан, где все участвующие лица поставили свои подписи, также был составлен протокол осмотра места происшествия. После чего, ФИО3 пояснил, что необходимо пройти к 

<

адрес>, где у бетонной лестницы он (ФИО3) поместил в тайник шарик, в котором находятся «марки». В указанном ФИО3 месте были обнаружены две половинки шарика темного цвета, данные шарики были изъяты и упакованы в конверт, который был опечатан, где все участвующие лица поставили свои подписи, также был составлен протокол осмотра места происшествия. Далее ФИО3 пояснил, что необходимо пройти к 

<

адрес>, где на спортивной площадке он (ФИО3) поместил в тайник шарик, в котором находятся «марки». В указанном ФИО3 месте был обнаружен шарик темного цвета, данный шарик был изъят и упакован в конверт, который был опечатан, где все участвующие лица поставили свои подписи, также был составлен протокол осмотра места происшествия. Далее ФИО3 пояснил, что у этого же дома, недалеко от арки между подъездами, у металлического забора он поместил в тайник шарик, в котором находятся «марки». В указанном ФИО3 месте, на земле, под бордюром был обнаружен один шарик темного цвета, данный шарик был изъят и упакован в конверт, который был опечатан, где все участвующие лица поставили свои подписи, также был составлен протокол осмотра места происшествия. Всего было изъято 5 шариков черного цвета (т.1 л.д.146-150).

Из оглашенных и исследованных в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ показания свидетеля ФИО11 на предварительном следствии следует, что 21.04.2020г. он участвовал в качестве понятого при досмотре ФИО3, который на вопрос сотрудника полиции ответил, что имеет при себе наркотическое средство, а именно «марки», которое он (ФИО3) приобрел для дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес>. В ходе досмотра, в сумке ФИО3, были обнаружены три камня черного цвета, небольших размеров, из кармана куртки ФИО3 был изъят сотовый телефон, в корпусе темно - синего цвета. Все обнаруженное было изъято и упаковано надлежащим образом. После досмотра, ФИО3 сообщил, что желает указать места, где он (ФИО3) поместил в «тайники», наркотические средства. ФИО3 пояснил, что необходимо пройти к подъезду № 

<

адрес>, где в стене у входной двери в подъезд он (ФИО3) поместил в тайник шарик, в котором находятся «марки». В указанном ФИО3 месте был обнаружен один шарик темного цвета, который был изъят и упакован в конверт, который был опечатан, где все участвующие лица поставили свои подписи, также был составлен протокол осмотра места происшествия. Далее ФИО3 пояснил, что у этого же 

<

адрес>, у металлической лестницы он поместил в тайник шарик, в котором находятся «марки». В указанном ФИО3 месте, на земле, был обнаружен один шарик темного цвета, который был изъят и упакован в конверт, который был опечатан, где все участвующие лица поставили свои подписи, также был составлен протокол осмотра места происшествия. После чего, ФИО3 пояснил, что необходимо пройти к 

<

адрес>, где у бетонной лестницы он (ФИО3) поместил в тайник шарик, в котором находятся «марки». В указанном ФИО3 месте были обнаружены две половинки шарика темного цвета, данные шарики были изъяты и упакованы в конверт, который был опечатан, где все участвующие лица поставили свои подписи, также был составлен протокол осмотра места происшествия. Далее ФИО3 пояснил, что необходимо пройти к 

<

адрес>, где на спортивной площадке он (ФИО3) поместил в тайник шарик, в котором находятся «марки». В указанном ФИО3 месте был обнаружен шарик темного цвета, данный шарик был изъят и упакован в конверт, который был опечатан, где все участвующие лица поставили свои подписи, также был составлен протокол осмотра места происшествия. Далее ФИО3 пояснил, что у этого же дома, недалеко от арки между подъездами, у металлического забора он поместил в тайник шарик, в котором находятся «марки». В указанном ФИО3 месте, на земле, под бордюром был обнаружен один шарик темного цвета, данный шарик был изъят и упакован в конверт, который был опечатан, где все участвующие лица поставили свои подписи, также был составлен протокол осмотра места происшествия. Всего было изъято 5 шариков черного цвета (т.1 л.д.139-143). 

Из оглашенных и исследованных в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО12 на предварительном следствии следует, что 21.04.2020г. в 08 часов 00 минут, он заступил на смену, приступил к исполнению своих обязанностей по территории обслуживания ОП № УМВД России по 

<

адрес>. Около 17 часов 20 минут у 

<

адрес>, были замечены молодой человек и девушка, которые стояли у подъезда №, молодой человек что-то положил у правого угла подъезда, затем сделал фото данного места на сотовый телефон. Это показалось подозрительным, поэтому он и напарник задержали данных молодых людей. Молодой человек представился ФИО3, девушка представилась ФИО9 ФИО3 рассказал, что он делает тайники с наркотическим веществом. В связи этим ими было принято решение о проведении личного досмотра ФИО3, для чего были приглашены понятые. Перед началом досмотра, всем участвующим лицам им были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения досмотра. В ходе досмотра в барсетке ФИО3 было обнаружено три комка черного цвета. ФИО3 пояснил, что в комках находится наркотическое вещество «ЛСД», которое принадлежат ему, и которое предназначено для дальнейшего сбыта. Указанное вещество было изъято и упаковано в бумажный конверт белого цвета, конверт опечатан оттиском бумаги, на котором все участвующие лица поставили свои подписи. В правом наружном кармане куртки ФИО3 был обнаружен и изъят сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> в корпусе синего цвета, который был упакован, в бумажный конверт белого цвета, конверт был оклеен оттиском печати, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. После этого была вызвана следственно-оперативная группа, т.к. ФИО3 пояснил, что занимается сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес> и может указать места, сделанных им тайников с наркотическими веществом (т. 1 л.д.155-157). 

Из оглашенных и исследованных в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ свидетеля ФИО13 на предварительном следствии следует, что 21.04.2020г. в ОП№ УМВД России по 

<

адрес> были доставлены ФИО3 и ФИО9 по подозрению в распространении наркотических средств. В ходе досмотра у ФИО9 ничего запрещенного в гражданском обороте обнаружено не было(т.1 л.д.158-160). 

Из оглашенных и исследованных в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ показаний ФИО14 на предварительном следствии следует, что 21.04.2020г. он находился на службе в составе патруля, около 17 часов 20 минут, у 

<

адрес>, им был замечены молодой человек и девушка, которые находились у подъезда №, при этом молодой человек что-то положил у правого угла подъезда, затем сделал фото данного места на сотовый телефон. Это вызвало подозрение, и они решили проверить этих людей. Молодым человеком оказался ФИО3, девушка представилась, как ФИО9 ФИО3 сразу сказал, что он делает закладки наркотических средств в тайники. В связи этим ими было принято решение о проведении личного досмотра ФИО3, для чего были приглашены понятые. Перед началом досмотра, всем участвующим лицам им были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения досмотра. В ходе досмотра в барсетке ФИО3 было обнаружено три комка черного цвета. ФИО3 пояснил, что в комках находится наркотическое вещество «ЛСД», которое принадлежат ему, и которое предназначено для дальнейшего сбыта. Указанное вещество было изъято и упаковано в бумажный конверт белого цвета, конверт опечатан оттиском бумаги, на котором все участвующие лица поставили свои подписи. В правом наружном кармане куртки ФИО3 был обнаружен и изъят сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> в корпусе синего цвета, который был упакован, в бумажный конверт белого цвета, конверт был оклеен оттиском печати, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. После этого была вызвана следственно-оперативная группа, т.к. ФИО3 пояснил, что занимается сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес> (т.1 л.д.161-163). 

Из оглашенных и исследованных в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО15 на предварительном следствии следует, что 21.04.2020г. из дежурной части ОП № УМВД России по 

<

адрес> поступило сообщение о том, что сотрудниками ОБППСП УМВД России по 

<

адрес> у 

<

адрес>, были задержаны молодой человек и девушка. Молодой человека, у которого в ходе личного досмотра было изъято предположительно наркотическое вещество, изъявил желание добровольно указать места сделанных им закладок с наркотическим веществом. В составе следственно-оперативной группы он выехал по адресу: 

<

адрес>. Задержанным оказался ФИО3, который сказал, что желает добровольно указать места сделанных им (ФИО3) закладок. Затем, они прошли, к указанным ФИО3 местам, перед этим, всем участвующим лицам, он разъяснил права и обязанности, а также порядок проведения осмотра места происшествия были обнаружены тайники, в которых, как пояснил ФИО3, находились комочки с наркотическим средством - ЛСД. Закладки были сделаны в основном около 

<

адрес> и около 

<

адрес> (т.1 л.д.164-166).

Согласно рапорту, 21.04.2020г. в 17 часов 20 минут у 

<

адрес> был задержан ФИО3, который пояснил, что делает тайники с наркотическими средствами, в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого был изъят сотовый телефон, а также из сумки красного цвета, которая висела на плече у ФИО3, были изъяты три комка черного цвета с неизвестным веществом. Также ФИО3 указал места сделанных им тайников с неизвестных веществом такого же цвета. Данные вещества в присутствии понятых были изъяты следственно-оперативной группой (т.1 л.д.7). 

Согласно протоколу досмотра от 21.04.2020г., у ФИО3 в красной барсетке были обнаружены три комка черного цвета с неизвестным веществом внутри, в правом наружном кармане куртки у ФИО3 был обнаружен сотовый телефон 

<

данные изъяты> imei – № (т.1 л.д. 8).

Согласно протоколу изъятия вещей и документов от 21.04.2020г., у ФИО3 из красной барсетки были изъяты три комка черного цвета с неизвестным веществом внутри, из правого наружного кармана куртки был изъят сотовый телефон 

<

данные изъяты> imei – №, которые были упакованы в бумажные конверты (т.1 л.д.9).

Согласно заключению эксперта № от 22.04.2020г., на поверхности бумажных фрагментов обнаружен d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), относящийся к наркотическим средствам согласно «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. № (в последующих редакциях Постановлений Правительства РФ), общая масса нанесенного на фрагменты бумаги вещества составила 0,0036гр., в процессе проведения исследования смывы с поверхности бумажных фрагментов израсходованы полностью (т.1 л.д.12-13).

Согласно акту медицинского освидетельствования № от 21.04.2020г., ФИО3 находился в состоянии наркотического опьянения (т.1 л.д. 72). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 21.04.2020г. и фото-таблицы к нему, в отверстии стены с правой стороны от входной металлической двери в подъезд № 

<

адрес>, был обнаружен и изъят шар черного цвета с веществом внутри (т.1 л.д.21-25). 

Согласно заключению эксперта № от 22.04.2020г., на поверхности бумажных фрагментов (объекты №№) обнаружен d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), относящийся к наркотическим средствам согласно «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. № (и в последующих редакциях Постановлений Правительства РФ), бщая масса нанесенного на фрагменты бумаги вещества составила 0,0025гр., в процессе проведения исследования смывы с поверхности бумажных фрагментов израсходованы полностью (т.1 л.д.28-29). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 21.04.2020г. и фото-таблицы к нему, на земле с правой стороны возле металлической лестницы, установленной с торца 

<

адрес>, был обнаружен и изъят шар черного цвета с веществом внутри, который упакован в конверт, опечатан и скреплен подписями участвующих (т.1 л.д.31-33, 35).

Согласно заключению эксперта № от 22.04.2020г., на поверхности бумажных фрагментов (объекты №№) обнаружен d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), относящийся к наркотическим средствам согласно «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. № (и в последующих редакциях Постановлений Правительства РФ), общая масса нанесенного на фрагменты бумаги вещества составила 0,0028гр., в процессе проведения исследования смывы с поверхности бумажных фрагментов израсходованы полностью (т.1 л.д.38-39). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 21.04.2020г. и фото-таблицы к нему, в трещине между землей и бетонной лестницей, установленной с торца 

<

адрес> были обнаружены и изъяты две половины шара черного цвета с прикрепленной изолентой черного цвета, которые были упакованы в конверт, опечатаны и скреплены подписями участвующих лиц (т.1 л.д.41-43, 45). 

Согласно заключению эксперта № от 22.04.2020г., на поверхности бумажных фрагментов (объекты №№) обнаружен d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), относящийся к наркотическим средствам согласно «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. № (и в последующих редакциях Постановлений Правительства РФ), общая масса нанесенного на фрагменты бумаги вещества составила 0,0015гр., в процессе проведения исследования смывы с поверхности бумажных фрагментов израсходованы полностью (т.1 л.д.48-49). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 21.04.2020г. и фото-таблицы к нему, возле дерева у металлического ограждения баскетбольной площадки, расположенной напротив 

<

адрес>, был обнаружен и изъят шарик черного цвета с веществом внутри, который был упакован в конверт, опечатан и скреплен подписями участвующих лиц (т.1 л.д.51-55).

Согласно заключению эксперта № от 22.04.2020г., на поверхности бумажных фрагментов (объекты №№) обнаружен d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), относящийся к наркотическим средствам согласно «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. № (и в последующих редакциях Постановлений Правительства РФ), общая масса нанесенного на фрагменты бумаги вещества составила 0,0011гр., в процессе проведения исследования смывы с поверхности бумажных фрагментов израсходованы полностью (т.1 л.д.58-59). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 21.04.2020г. и фото-таблицы к нему, возле бордюра напротив арки между 5-м и 6-м подъездами 

<

адрес>, был обнаружен и изъят шарик черного цвета с веществом внутри, который был упакован в конверт, опечатан и скреплен подписями участвующих лиц (т.1 л.д.61-65). 

Согласно заключению эксперта № от 22.04.2020г., на поверхности бумажных фрагментов (объекты №№) обнаружен d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), относящийся к наркотическим средствам согласно «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. № (и в последующих редакциях Постановлений Правительства РФ), общая масса нанесенного на фрагменты бумаги вещества составила 0,0032гр., в процессе проведения исследования смывы с поверхности бумажных фрагментов израсходованы полностью (т.1 л.д.68-69). 

Согласно протоколу осмотра предметов от 23.04.2020г., был осмотрен бумажный конверт, внутри которого находится сотовый телефон «

<

данные изъяты> в корпусе темно-синего цвета, IMEI №, изъятый 21.04.2020г. в ходе личного досмотра ФИО3, в котором имеется папка под названием «Галерея», в которой установлено наличие фотографий с информацией, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, а именно «закладок» (т.1 л.д.108-114). 

Согласно протоколу осмотра предметов от 28.04.2020г., были осмотрены: бумажный конверт, внутри которого находятся свертки с веществом, изъятые 21.04.2020г. в ходе личного досмотра ФИО3 у 

<

адрес>; бумажный конверт, внутри которого находится шарик черного цвета с наркотическим веществом, изъятым 21.04.2020г. в ходе осмотра места происшествия - участка местности у подъезда № 

<

адрес>; бумажный конверт белого цвета, внутри которого находится шарик черного цвета с наркотическим веществом, изъятым 21.04.2020г. года в ходе осмотра места происшествия - возле металлической лестницы у 

<

адрес>; бумажный конверт внутри, которого находится шарик черного цвета с наркотическим веществом, изъятым 21.04.2020г. в ходе осмотра места происшествия возле бетонной лестницы у 

<

адрес>; бумажный конверт внутри, которого находится шарик черного цвета с наркотическим веществом, изъятым 21.04.2020г. в ходе осмотра места происшествия возле спортивной площадки напротив 

<

адрес>; бумажный конверт внутри, которого находится шарик черного цвета с наркотическим веществом, изъятым 21.04.2020г. в ходе осмотра места происшествия во дворе 

<

адрес> /1 по 

<

адрес>(т.1 л.д.130-133).

Согласно Постановлению Правительства от 01.10.2012г. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», указанное в установочной части наркотическое средство относится к крупному размеру.

Проверив и оценив каждое доказательство, в том числе, и показания ФИО3 показания свидетелей, письменные материалы уголовного дела, с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а в их совокупности с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд считает вину ФИО3 в совершении указанного выше преступления полностью установленной.

Суд квалифицирует действия ФИО3 по ч.3 ст.30 - п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Все вышеприведенные доказательства, суд считает допустимыми, т.к. получены они в соответствии с требованиями уголовного - процессуального законодательства. 

При назначении ФИО3 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности и все обстоятельства по делу.

В соответствии со ст.15 УК РФ преступление, совершенное ФИО3, относится к категории особо тяжких.

Согласно представленным материалам уголовного дела, в целом ФИО3 характеризуется удовлетворительно.

На учете в психиатрическом диспансере ФИО3 не состоит, на учете в наркологическом диспансере ФИО3 не состоит, однако с 

<

данные изъяты> (т.1 л.д. 202).

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО3 являются признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, оказание материальной помощи семье, 

<

данные изъяты> 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО3, судом не установлено. 

С учетом тяжести и повышенной общественной опасности, совершенного ФИО3 преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, подрывающих нравственные и моральные устои общества, данных о личности ФИО3, учитывая влияние назначаемого наказания на исправление виновного лица и условия жизни его семьи, суд считает отвечающим принципу социальной справедливости назначение ФИО3 наказания в виде реального лишения свободы, т.к. иной вид наказания не будет в полной мере способствовать его исправлению и предупреждению совершения им новых преступлений, при этом, учитывая конкретные обстоятельства по делу, суд считает возможным не назначать ФИО3 дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ, также при назначении ФИО3 наказания, суд учитывает положения ч.3 ст.66 и ч.1 ст.62 УК РФ. Кроме того, учитывая цели и мотивы совершения ФИО3 преступления, принимая во внимание все фактические обстоятельства по делу, суд не находит обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО3 преступления, и, следовательно для применения к нему положений ст.64 УК РФ, ст.73 УК РФ и ч.6 ст.15 УК РФ.

Кроме того, поскольку принадлежащий ФИО3 сотовый телефон 

<

данные изъяты> IMEI №, является орудием преступления, он, в соответствии с п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ и п.1 ч.3 ст.83 УПК РФ подлежит конфискации и обращению в доход государства.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд, 

п р и г о в о р и л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 8 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Начало срока наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО3 под стражей со дня фактического задержания, т.е. с 21.04.2020г., по день вступления настоящего приговора в законную силу включительно, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения в виде заключения под стражей.

Вещественные доказательства по делу, после вступления приговора в законную силу, один бумажный конверт с наркотическим средством d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), пять бумажных конвертов с наркотическим средством d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), хранящиеся в УМВД России по 

<

адрес>, расположенному по адресу: 

<

адрес>, уничтожить.

Сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> IMEI № - конфисковать, обратить указанный телефон в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе участвовать при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты в заседании суда апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Кузьмина В.И.